
UREDNIŠTVO 1 UPRAVA 
u PAZINU (I«tr»

Pisma, rukopisi, nerasprodani 
brojevi I novac ialju se na naslov: 

»Gore srca!« GORE SRCA! Cijena za pojedini broj 4.— ure, 
u Jugoalavljl 1— dinar*.

u Jugoslaviji S.— dinara.

pri sr i stoje 10 — lira za svaki 
milimetar visine u širini 1 stupca.

Godina I. br. 11. Izdaje: Književno društvo Sv. Mohora za Istru. - Izlazi svakog 1. i 15. u mjesecu U Rijeci, dne 1. rujna 1946.

Često se govori o egoizmu i 
altruizmu- Te riječi dolaze od la
tinskih riječi »ego«, koja znači 
»ja«, 1 »alter«, što znači »drugi«. 
Koji skrbi ili radi prekomjerno 
za sebe i to tako, da se ne oba
zire na dobro drugih ili čak druge 
izrabljuje radi sebe, onomu ka
žemo da je egoist. A tko se 
žrtvuje za druge, makar i na 
svoju štetu, onomu govorimo po
hvalno, da je altruist

Nije dakle egoist onaj, koji 
radi za sebe umjereno i to tako, 
da ne povrijedi pravo drugih oso
ba. Dapače nam filozofija doka
zuje, da čovječja volja može te
žiti po svojoj naravi samo za 
onim, što je dobro. I kad čovjek 
čini zlo, čini to zato, što.mu se to 
zlo prikazuje kao dobro. Tat, koji 
krade, čini to radi dobra, koje 
uzme, t'. j. radi svoje koristi. A 
tko hoće baš da ošteti ili čak 
ubije svoga bližnjega, odlučuje se 
na to radi toga, da iskali svoju 
Ijutinu ili da kažnjavajući dru
goga izvrši po svojem mišljenju 
čin pravice ili da spriječi drugo 
zlo, ili jer se u osveti ili u nesreći 
svoga bližnjega naslađuje i t. d. 
I tko si oduzme život, traži do
bro, jer hoće da se oslobodi ne
sreće. Grijeh je u tomu, što se 
traži dobro, koje je samo prividno 
ili koje se ne smije tražiti. Koji 
pak čini drugomu dobro bez ob
zira na sebe — samo zato, da 
njemu bude dobro (kao na pri
mjer kad se majka posve nese-

je problem našega života. Sreća 
je međutim naše nutarnje zado
voljstvo; veselje, što ga osjećamo 
u svojoj nutarnjostL u svojoj du
ši. Zato i vrijednost naše sadanje

Naš premještaj
Sa ovim brojem pr eselio se Je 

list — dozvolom vlSb> vlasti — 
na Rijeku. Time je mul list pre- 
tao na (JoJ kratkotrajnu) granicu 
između Istre 1 Hrvatsfce. Nasto
jat ćemo, da u skladu s tom či-

kulture moramo prosuđivati po j ajenicom bude iGore sr cal« tako- 
tomu, koliko nas ona čini sreć-laer duhovni spoj između Hrvat-
ni ma.

Iz svagdanje životne prakse 
uviđamo, da materijalna' dobra, 
kao što su na pr. hrana, odijelo, 
stan, tjelesno uživanje — ne za- 
sićuju čovječjeg sica, osim možda 
samo privremeno, t. j. ne dona- 
šaju pravu sreću. Mudri kralj Sa- 
lamun, koji je plivao u slastima 
ovoga svijeta, uskliknuo je na
pokon: »Taština nad taštinama, i 
sve je taština«. Svatko znade, da 
je mnogo veće i uzvišenije zado
voljstvo učenjaka u znanosti ne
go li pijanca u piću. Ali i učenjak 
osjeća kap žalosti, jer znade, da 
će doći starost i bolest, a smrt će 
donijeti jednog dana svršetak nje
gova djelovanja. Osim toga čo
vjek nije nikad zadovoljan s onim 
što postigne. Uvijek teži za nečim 
novim. Nijedno nas vremenito i 
omeđeno dobro ne može zasititi. 
Zato je i nastala poslovica, da 
čovječje srce nije nikada zado
voljno.

Ali ipak mora biti moguće da 
se postigne prava sreća, kad za 
njom idu svi ljudi svih naroda i 
svih vjekova. U protivnom bi slu-

ske 1 Istre, kao što »u to bili 
vjerski listovi na Rijeci već pred 
više desetgodišla. Nadamo se, da 
će svi, koji poznaju važu >st vjer
skog lista, također širiti i potpo
magati taj naš list, eda bismo ga 
mogli doskora pretvoriti u tjed
nik.

Dvanaesta nedjelja po 
Duhovima

(DNE 1. RUJNA)
U u laz u — na početku današnje sv. 

mise obraćaju se svećenik i narvu k 
Bogu za pomoć: «Bože, u pomoć mi pri
teci, Gospodine, pohiti da mi pomogneš!« 
Vršiti zapovijedi, osobito zapovijed o 
ljubavi prema bližnjemu, nije uvijek la
ko. Ali s Božjom pomoći sve se može.

U poslanici Korinćanima (II, 
4-9) opominje sv. Parao vjernike, neka 
se ne pouzdaju u svoje sile, nego u Bo
ga, jer je u njemu »naša snaga«. On nas

UREDNIŠTVO

Naš čekovni račun

je učinio u Novom Zavjetu (sposobnim 
slugama«, jer nam pomaže svojom mi- 
loćću, da dođemo u život vječni. Treba 
služiti Bogu »u Duhu«, koji »daje život«, 
a ne samo po slovu zakona, tko je ubi
je«. Ako su u Starom Zavjetu imah Iz
raelci '»davnu« službu gledajući sjajio 
lice Mojsija, kad se je vratio sa gore 
Sinaja sa Božjim zapovijedima, napisa
nim na kamenim pločama, koliko je u 
Novom Zavjetu veća »služba pravde«, 
to jest milosti Božje, koja čovjeka po
svećuje pred Bogom.

Poslije poslanice čitaju se (nekada su 
se pjevale) ove riječi: »Blagoslivljat ću 
Gospodina u svako doba, vazda je hvala 
njegova u ustima mojim. U Gospodinu 
će se hvaliti duša moja. Neka čuju krot
ki, pa neka se raduju. Aleluja, aleluja. 
Gospodine, Bože spasenja mojega, danju 
i noću vapijem pred tobom. Aleluja«.

U evanđelju (po Luki 10, 23-37) 
nam pripovijeda Isus priču o milosrd
nom Samaritancu, koji Je idući u Jeri- 
hon našao na putu izranjena čovjeka pa 
mu se je smilovao: «I pristupi k njemu,

Trinaesta nedjelja po 
Duhovima

(DNE 8. RUJNA)
Sv. misa počinje u ulazu riječima: 

»Pogledaj, Gospodine, na zavjet »voj, i 
duše ubogih svojih ne zapusti do kraja. 
Ustani. Gospodine i sudi pravdu moju, 
i ne zaboravi vapaj onih, koji Te Uku«.

U prvoj se molitvi kod zv. mise moli: 
<Svemogući, vječni Bože, umnoži nam 
vjeru, ufanje i ljubav, da ljubimo, što 
zapovijedaš, po Gospodinu našemu«.

U poslanici Galaćanima (3, 14-22) 
govor sv. Pavao o razlici zakona u Sta
rom Zavjetu i »obećanja«, što ga je u 
Novom Zavjetu dobio Isus Krist, «po- 
srednik« izmedju Boga Oca i ljudi. Za
kon u Starom Zavjetu nije »mogao da
vati život«, to jest vrhunaravni život

Otsada moći će svi naši povje-i 
remci i pretplatnici slati novac za' 
list »Gore srca!« čekom, koj je1
naslovljen na »Književno društvo 
sv. Mohora za Istru« — Pazin 
(sjemenište) te nosi broj 45-101.
U tu svrhu šaljemo našim piet- 
platnicima i povjerenicima nove 
ceKove, primljene od poštanskog 
čekovnog ureda u Rijeci. Na taj 
naš čekovni račun moći će slan 
novac također povjerenici i pret 
platnici iz Jugoslavije i to u di
narima običnim čekovima, što ih
može svatko dobiti kod bilo ko z&vi mu rane, zali uljem i vinom, posa

di ga na svoje živinče, dovede ga u go- 
btionicu i pobrine se za njega.« Milo
srdni Samaritanac je zapravo Isus, koji

vječni. Međutim je obećanje, dano od 
Boga Oca, doneslo ljudima epravdu«, a 
to je milost posvećujuća, koja čovjeka 
opravdava (posvećuje) pred Bogom te 
mu je ujedno zalog vječnoga života.

U evanđelju (po Luki 17, 11-19) 
pripovijeda se, kako je Isus očistio deset 
gubavaca, koji su izdaleka zazivali i mo
lili: »Isuse, učitelju, smiluj nam se!« 
Od njih se je došao zahvaliti Isusu 
mo jedan. To j* slika i sadanje ljudske 
zahvalnosti. Premnogi nisu zahvalni ni
ti ljudima, svojim dobročiniteljima, niti 
Bogu, koji im je premnogo puta opro
stio grijehe, duhovne gube, koja vodi u 
vječnu smrt (pogubljenje).

U prikazanju se spominje pouzdanje 
u Boga: ^U tebe se. Gospodine, uzdam, 
rekoh: ti si Bog moj, u rukama au tvo
jim moji dani«.

U časoslovu Čitaju svećenici uz osta
lo i ove riječi: «Dva su serafina kik^la

čaju bio u tom traženju i 
stignuću veliki nered na 
uređenom svijetu.

U čemu se dakle sastoji

nepo- 
lijepo

jeg poštanskog ureda. — Inače
jedan drugomu: Svet, svet, svet je Go
spodin Bog Sabaot. Sva je zemlja punaj'-a --------- » ---------

može i dalje svatko poslati no-

bićno skrbi za svoje dijete), onaj 
čini to dobro, makar i nesvijesno,| 
zato, što itrade zadovoljštinu u 
tomu, da vrši vječni zakon lju
bavi ili pravde. Time dakako nije

prava

vac na Franjevački samostan na 
trsatu (kraj Sušaka).

sc je smilovao ljudima, izranjenima od

rečeno, da takva osoba ne zasiu- 
zuje nagradu.

Iz toga proizlazi, da svaki čo
vjek ide uvijek za nekim, makar 
i samo prividnim-dobrom. to jest 
za srećom (koja se često sastoji 
samo u tomu, da otklonimo od 
sebe nesreću, kao na pr. glad, 
studen, bolest, sramotu i t. d.). 
Svi ljudi traže uvijek sreću. A da 
li i kako ćemo je naći — u tomu

sreća i zadovoljstvo? Samo u to
mu, da se postigne beskrajno ve
liko dobro, koje je ujedno sama 
apsolutna dobrota, istina, ljepota, 
ljubav i t. d. Samo takvo dobro 
može posve zasititi čovječje srce 
— a to je Bog. Zato je i' rekao 
veliki učenjak sy Augustin: »Ti 
si nas-stvorio za sebe, o Bože, i 
nemirno je srce naše, dok se u 
Tebi ne'smiri«.

Pravi je dakle izvor sreće samo 
u Bogu. A k Njemu vodi ljude — 
kršćanstvo.

Pitanje obnove 
današnje Njemačke 
Jedan od najpoznatijih vodja njemač

ke katoličke omladine David Gatnen o- 
vini je riječima prikazao današnje sta
nje njemačkog čovjeka. »Mnogi se sada 
vraćaju kuči nakon više godina prove
denih u ratu. Njihov je dosadašnji rad 
znaćio nasilje, uništavanje i smrt. Malo

gnjeha, pa ih je došao otkupiti svojim 
trpljenjem i smrću. Ujedno je taj dogo- 
đaj za nas sjajan primjer ljubavi prema 
bližnjemu.

Poslije vjerovanja Čita se kod sv. mise 
O'o prikazanje: »Molio je Mojsije 
Gospodina Boga svoga govoreći: Zašto, 
izlijevaš, Gospodine, srdžbu svoju na na
rod s\oj? Ublaži srdžbu svoju i sjeti se 
Abrahan.a, Izaka i Jakova... I ublažio 
je Gospo.lin srdžbu svoju«.

njegove slave. Trojica su, koja svjedoče 
na nebu: Otac, Sin i Duh Sveti — i ta
su trojica jedno«.

Ove se godine slavi na taj dan R o- 
đ e n j e bi. Djevice Marije, koje
slavi Crkva mnogim prelijepim riječima: 
n. pr. (iz časoslova): »Srećna si, sveta 
Djevice Marijo i predostojna svake hva
le, jer je Iz tebe izašlo sunce pravde i
Krist naš Bog. Moli za narod, zagova
raj svećenstvo, posreduj ’.a pobožni 
ženski spol: da bi osjetili tvoju pomoć 
svi, koji svetkuju tvoje sveto Rođenje«.

APOLOGETSKI KUTIĆ

J. PAVLIŠIĆ

Raj na zemlji
(Nastavak)

TAJNI ZLOČIN

dicu nošenja djeteta, ne daje pravo da 
se najnevinije biće, jošte nerođeno, 
ubije i izbaci iz njegove posteljice. Svi 
o ii, koji to pomognu, dopuštaju ih sa
vjetuju, pa i sama majka, počinjaju u 
nebo vapijući grijeh, gon od Kajinova.

je njih ostalo vjernih Bogu, dok su se 
premnogi snizili do dna pokvarenosti. U 
vrijeme odgajanja u njih se uštrcavao 
otrov. Svako je sredstvo bilo dozvoljeno

Povijesni dokumenti
Pred devet g odina, u doba kad je

da se postigne pobjeda. Oni su zivje.i 
po zakonima sumnjivog morala. »Volk« 
--narod — bila je riječ, koja se je ne
prestano ponavljala. No prave narodne 
vrline bile su sistematski uništavane.

Jsusom. Ali oni ih ne ubrajaju među 
povijesne dokumente očito zato, jer su 
ih napisali kršćani. Om, čini se, traže, da 
o Kristu nadja štogod napisano od ne
kršćana, pa bi onda to možda uvrs.Hi 
među povijesne dokumente. Možda, ve-

Podrovali su svetost obitelji, snizivši je 
na obični životinjski odnos. Prisiljeni 
smo posumnjati u pravo shvaćanje vjere

Sudbonosni Je grijeh u ženidbi pro- 
stuvoljna zapreka da se djeca rode 
Nije grijeh prostovoljna uzdržljivost 
obiju osoba u zakonu, kao što Je te 
bilo kod sv. Josipa i prečiste Djevice 
Marije, nego zla upotreba bračnoga 
općenja. Da bi se krivci u tome oprav
dali, navađaju nemogućnost uzdržlji- 
vosti, štetonoane posljedice porođaja za 
majčino zdravlje i bijedne gospodarske 
prilike. Bog ne zapovijeda eno, što je 
nemoguće, ni u braku ni izvan braka, 
ali kada nešto zapovijeda, upozoruje te 
da učiniš sve, Što možeš, a za ono što 
ne možeš, da moliš, nekć ti on pomog
ne. (Sabor Tridentinski — zasjedanje 
VI, gl. 11). Da je moguć čist život u 
braku i da nije štetonosan za zdravlje, 
govore nam i najbolji liječnici svih 
krajeva. Ako se posve sigurno predvi
đaju sa strane liječnika štetonosne po
sljedice za majčino zdravlje, dužni su 
muž %i žena živjeti u uzdržljivosti. Go
spodarski su razlozi valjani samo za 
one, koji se ne trude da poslušaju Oca 
našega, koji je na nebesima, Jer On 
osigurava svakdanji kruh svojoj djeci, 
koja ga slušaju.

Koji se ne vladaju u Lenidbenom ži
votu po naravnom i Božjem zakonu, 
oni počinjaju mrsko djelo i samo u se
bi nepošteno.

KRIVA SLOBODA ŽENE

Oni, koji su protivnici ženidbene 
vjernosti, govore proti kršćanskoj pod- 
ložnosti žene prema zakonitomu mužu. 
Kažti da žene mora biti slobodna od 
muževe v.astr i to: 1) duševno, a. nude 
naime oslobođena, ako hoće, od zakon
skih tereta kao žena i kao majka. 2) 
goapodarski, da bez muževa znanja 1 
protiv njegove volje, smije voditi svo
je poslove i račune, ottavljajući pri
tom djecu, muža i obitelj; 3) socijalno, 
da se može osloboditi od domaće skrbi 
za djecu i obitelj i ići za svojim na
mjerama i željama. Takva se ženska 

"sioboda može jako lijepo prispodobili 
jednome kolu od voza, koje bi bilo slo
bodno od osi, obruča (lame) i od zako- 
lića. Sto bi, molim vas, vrijedilo takvo 
kolo?! Baš koliko i žena bez kršćan
skoga zakona.

i kod onih ljudi, koji idu u crkvu. Boji
mo se, da je nesta! » one prave vjere, 
koja ima snagu pomicati i bregove. Pre-
ostali su samo ostaci . .

lim! Jer Krista spominje i Židovski pi
sac Josip Flavije, zatim ga spominje rim
ski pisac Plinije i priznati historičar Ta- 
cit, koji izričito piše, da ie Krist bio ras
pet za cara Tiberija.

Ali kojim se pravom može nekom do
kumentu zanijekati povijesna vrijednost,

Hitler progonio ždove, napisao je Ric- 
ciotti povijest židovskog naroda. U uvo
du te vrijedne knjig? spominje se, da je 
pred dva mjeseca izašla u Njemačkoj 
jedna povijest židovstog naroda, u ko
joj se pisac nacista nij. htio služiti bibli
jom, a svakomu je pt znato, da biblija 
opširno pripovijeda Žid »vsku povijest. 
No ovaj nacista je racije pisao samo 
prema predrasudama sv ga nacističkog 
sistema, mjesto da piše prema povijes
nim dokumentima. Za nacistu je bilo do-

»Potreba Katoličke Akcije sada je ve- | 
ča nego ikada. Treba se pokazati načel- j 
mina. Prvi plodovi tog rada već se .'apa- | 
žaju. Postoje skupine radnika, koji odla-



ze u porušena mjesta, gdje rade samo za

sta znati, da je bibljja židi vska knjiga, 
pa se onda nije na nju oba, irao upravo 
kao da ne postoji, jer nacisti nisu htjeli 
čuti ni o čemu, što je židovska.

Sto Vam se Gm o tom post ipku? Pi

pa bio on kršćanski ili nekrJcai.sk'* C- 
p.isno je na laku ruku zabacivati . u/ie 
dokumente zato, što se ko.nu g . 1 iz 
bilo kojeg razloga ne svidjaju.

hranu i na slavu Boi ju. Postoje skupine še li se tako znanstvena povijest? No 
roditelja, koje zajedno sa svećenicima što to i pitam? Ne treba biti učenjak, 
i učiteljima rade i bore se za novi kato- ■ da se vidi, kako je taj postupak sve dru- 
lički odgoj svoje djece«. | go samo ne znanstven. To je kulturna

»Treba znati, da cijeli na? narod za- sramota dvadesetog vijeka. Covj.dc se 
jedno s Crkvom preživljava krizu u ko- |samo mora čuditi, ikako se takovi pisci 
joj se odlučuje o životu i smrti — u bo- i ne boje, da će se osramotiti i pred uče- 
Ijoj budućnosti ili o propasti«. njacima i pred običnim đacima, koji

zdravo misle i željno traže istinu.

ISUS  JE DAO  ŽENI PRAVU SLOBODU

Isus je oslobodio ženu od ropstva 
mučkih strasti i dao joj je mjesto kra
ljice u obitelji. Ono, Sto je ’i čovjeku 
glava, to je u obitelji otac, a što je u

Isus je bio tesar, težak, žuljavih tu
ku. Prije negoh se je znojio krvlju, 
pred trpljenjem, znojio jn, radeći, vo
du iz svoga božanskoga čeia. Trideset 
se je godina pripravljao u milosti i u 
mudrosti pred Bogom Ocem i pred lju
dima u mnogom poslu i molitvi, da 
okruni glavu sve je mile zaručnice Crk
ve. Od njegove dvanaeste godine pa sve 
do tridesete, iz svetoga evanđelja zna-

KRV KOJA VAPIJE U NEBO

Dijete je cijeli, živi, čovjek sa du- I 
šom 1 tijelom, he od dana rođenja ne
go od dana začeća. Nekoji ubiju dijete i 
prije nego U se rodi. To je najokrutniji | 
zločin sviju vremena. Nijedan razlog* 
ni majčino zdravlje ni majčina smrt, | 
koju bi liječnik navijestio kao posije- '

čovjeku srce, to je u obitelji majka. Ka
da se srce ravna po pameti, tada dođe 
čovjek do prave sreće. Tako kada je 
kršćanska žena podložna svome kršćan
skom mužu, obitelj je srećna. Koliko
sreće kad mudra glava vodi zdravo 
srce!

mo samo to, da je rasao u milosti, u 
mudrosti, pred Bogom 1 pred ljudima i 
da je bio pod’ožšn sve . nu Josipu i 
Mariji. Isus je zaručniku put u pripra
vljanju za ženidbu. Zaručnikova je za
daća, l ozbiljna dužnost, da kroz dugi 
niz godina kopa temelj u milosti i mu
drosti, pred Bogom i pred ljudima, u
mnogoj molitvi, pojtu i borbi, da bude 
mogao darovati svojoj zaručnici neu- 
veli vijenac kršćanskih kreposti: mu
drost. pravednost, jakost, umjerenost, 
vjeru, ufanje i ljubav.

(Nastavit će se)

| A evo u istu zam <u, u koju su upadc- 
' li nacistički pisci, zavedeni od svog sis- 
! temd, koji je pošto poto progonio i 
mrzio sve, što je židovsko, upadaju i da
nas nekoji pisci, kad govore o Isusu Kris
tu. Kako snio već vidjeh, ima danas knji
ga, koje pišu, da Krist uopće nije nikada 
postojao. Takova je na primjer knjiga 
Z. Bernota, na čije razloge smo već u- 
kratko odgovorili. Jedna od takvih knji
ga kaže, da Krist nije nikada Živio, a za 
to navodi jedan osobiti razlog, koji za
služuje posebnu pažnju. Tu se veli, da 
nijedan povijesni dokumenat ne spominje 
Isusa Krista.

Može li itko čuli što takova, a da ne 
upravi takvim piscima ovakva ih slična 
pitanja: ama brate dragi, zar ti ne znaš 
za četiri evanđelja, koja su napisah pra
vi i pošteni ljudi po imenu Matej, Marko 
Luka i Ivan; zar ne znaš ti, za Pavla iz 
Tarsa, čije su poslanice pune imena Isu
sova, zar ne znaš za druge starokršćan
ske knjige i kamene spomenike u ki’8- 
kumbama i drugdje? Nije moguće, Ca 
takvi povjesničari ne znaju za te spi:e, 
što su ih napisah ljudi, koji su živjeli s

Lvu za tu jedan primjer. Povjcsu.'ar 
Dr. Gerlich koji je još živ, pripovijeda, 
kako je učeći povijest na sveučilištu 
imao jednom za zadaću obraditi život sv 
Franje Asiškoga. On je tada bij pro
testant racionalist, te je iz života sv I 
nje izbacio sve, što mu se je čiirlj iu- 
mogućim. Tako je ispalo kao log nd* i 
to, da je sv. Franjo bio obdaren Krj‘v- 
vim ranama. Njegov profesor racima1 it 
kao i on, bio je s time zadovoljan, i 
Gerlich dugo godina nije ni izdaleka po
sumnjao, da je njegov postupak biu knv 
i pogrešan. No kad j«* pukao glas o Te- 
jeziji NBumann da i ona nosi na svome 
tijelu čudesne rane, dr Gerlich se je za 
to posebno počeo zanimati, sjećajući se, 
kako je u svoje vrijeme bez većeg pro- 
mišljinja tvrdio, da je nešto takovo ne- 
mogu le Pošao je dakle u Konnersraut, 
prouči.) je stvar na licu mjesta, napisao 
je debe’u knjigu u dva sveska u obranu 
čudesnih rana Terezije Neumann, obra
tio se je .ia katoličku vjeru i danas živi 
kao doba i vjernik zadovoljan, što je 
ispravio lakomisleni postupak svojih 
mladih godin u

Prava znan« st ispituje sve bez pred
rasuda. Bila bil.'ija židovska ili nordij
ska, nepristrani će je povjesničar uvažiti 
s jednakim poštovanjem, pa bio on ue 
znam kakovog mišljenja. Isto vrijedi i ?a 
evanđelja, kao i za sve, što je ljudska 
ruka napisala. Tko drukčije radi, neka se 
ne čudi, ako ga kulturni sxijet pri^fe.

PAZIN . Sjemenište 
Broj čekovnog računa: 45-401 VJERSKI LIST

r—tartiu «•* ■ I« ln !■

rr«»lua: u ivakl mcMv 10. Un

Život s crkvomIZVOR SREĆE

ISUS  JE PUT

Uprava

O. A. B.

»Muževi, ljubite svoje žene, kako je 
Krist ljubio *svoju crkvu!' Koji bi 
drukčije činio, ne bi ljubio nego oi va
rao sebe i ženu.



njegovoj patnji prema nama i našoj žu-

tni osjetiti. ŠIMIĆ.

CRKVENE VIJESTI
Državna pomoć katoličkim crkvama u

Danskoj
Za vrijeme zadnje parlamentarne 

rasprave u pitanju škola izjavio je danski 
ministar nastave, da djeca podjednako 
pripadaju Roditeljima >> državi. »Radi

IZ SV. PETRA U ŠUMI

Prigodom mlade mise U. Rudana d^arrigCUUin mmut mise w. uuuaiia u-u 
su naša «meštra« izvukli <sopile< i svi- I 
rajući u njih naše lijepe narodne napje- ; 
ve otpratili ga u crkvu. Neki je slusi:’ac
tom prigodom rekao. »Ni radio tako li
po ne ina«.

se pričestili roditelji i mnogi vjernici. šem mjestu kao sin željezničkog namje- 
: ten ka, te kud nas proživio prve dvije 
godine svog života. Poput ostalih naših

Poslije evanđelja je održao vrlo lijepu narodnih željezničara i njegov je otac 
bio zajedno s obitelji premješten u sta
ru Italiju u svrhu odnarođen ja. Ondje

du misu,du misu, a Ratko je promisio ove godi
ne. Kako je kod nas rođen, želio jp po-

Jutarnja molitva
(za djevojke i djevojčice) Razne vijesti

/ runu Zoru.
kuda se prene m, 
Tebi, u Rote, 
misao skrenem.

Ti zna-L da santo 
Tebe ja vojm 
Tebi, o Roie 
Tiho se molim . .

Sa krij me sloga 
T rane svoje, 
\a dar nek bude 
Srce Ti moje.

Ti me ud svake 
Sačuvaj zlo^e. 
Evo Ti na dar 
Ljiljan čistoće!

Rez Ti aga t'odslva 
Darttu bih palu.
Tebi, o Rote, 
\ a vi jeke hvala!

IZ VRHA

Tiska se u tiskari Narodne štamparije — Rijeka, ulica Ciotta broj 19.

ji u selu Beti oko stotinu osoba i* ra
znih obližnjih sela. Priprava za posve
ćenje trajala je preko mjesec dana. Ob- 
red je za naše prilike krasno uspio i 
naša su srca pri tom osjetila rajsku 
sreću, koja se opisati ne da Neka s&»za 
nama povedu i drugi, pa će to isto i sa-

je otac umro. Nakon očeve smrti se je 
majka po pokojnikovoj želji sa svojom 
djecom vratila u rodni kraj i ondje uz
gojila djecu u vjerskom i narodnom du
hu. školovala ih je pomoću dobrotvora. 
Stariji sin je lanjske godine pjevao mla-

sta, koji ml se vrlo sviđa — ne samo 
meni nego i svima, kojima ga dadem či
tati. Pročitam ga od prvog do zadnjeg 
slova. Vrlo je zanimljiv. Upalo mi je u 
oči, gdje piše o našem Boys Town (grad 
dječaka), kojega je i moj suprug časni 
građanin. Poslala sam Vam 15 dolara 
za list«

njem. Procesiju su pratile zajedničke 
molitve i nabožne pjesme.

Poslije podne u 4 sata održao je naš 
dragi "ost večernju, prigodom koje se 
je zah\ alio svim župljanima na dirljivoj

U nedjelju dne 18 kolovoza doživjeli 
smo veselje, kakvom se ni u snu nismo 
nadali. Neočekivano nas je posjetio ovo
godišnji gorički mtadomisnik veleč. Rat 
ko Rud^ž, koji se god. 1922. rodio u na-

uastupe svojim lijepim glasovima; po
žrtvovne žene i djevojke su se jiutrudile 
da majstorski okite crkvu. I to im je li
jepo uspjelo.

Na mlade mise dohrlio je sa svih stra
na okolice mnogo ljudi, da prisustvuju 
misi onih, koji su potekli jd istoga na
reda.

ški život. Sada veći dio žminjskih sela 
moli svake večeri zajednički svetu kru
nicu.

Na Veliku Gospu posvetilo se je Mari

Božje bilo je za nekoliko dana ispunje
no. Njemačko prodiranje bilo je zaustav
ljeno, a malo zatim bio je i mir potpi
san.

I pu Barbedette, pokazavši im crveni križ, 
na koje je bilo napisano: < Molite, djeco 
Božja, i brzo ćete biti uslišani. Moj Sin

I će vam pomoći«. Ovo obećanje Majke

Dne 15. kolovoza bila je u našoj župi 
velika svečanost. Častili smo bi. Dj. .Ma 
riju, zaštitnicu naše župe, a ujedno je 
bila i prva sv. pričest, kojoj je pri
stupilo oko tridesetak dječaka i djevoj-

pi te mu želimo mnogo uspjeha i obilje 
Božjeg blagoslov« u radu za spas duša.

GLAS  IZ  AMERIKE
Naša pretplatnica gospođa Helena 

Schneider pisala nam je nedavno: »Pri
mila sam tri broja našeg istarskog 11-

Podignuće zavjetnog hrama na »got
skoj liniji«

IZ KANFANARA
Velika Gospa

ZA FOND LISTA
darovala je gospođa Helena Schneider 
iz Tuchida kod Clevelanda u Sjedinje
nim Američkim Državama 16.— dolara, 
živjela darovateljica nasljedovatelji!

U Sarsini, u srednjoj Italiji, kuda je 
prolazila njemačka obranbena linija (po
znala pod imenom gotska linija), bit će 
podignut zavjetni hram, u koji će bit 
prenijete kosti civilnih i vojničkih lič
nosti, pobjednina i pobijeđenih, prija
telja i neprijatelja — svih žrtava rata 
kao simbol pomirenja i kao opomena ži
vima. da si urede život na principima

IZ ŽM1NJA
Naš duhovni život

Kod nas se opaža napredak u duhov
nom životu. Svima je postalo jasno, da 
je do sretnije budućnosti moguće doći, 
samo ako se uporedo s kultumm i teh 
niškim napretkom snažno razvija i vjer-

Obitelj Grah priredila je dragom go
stu pravu mladomisničku gozbu, koja je 
protekla u bratskoj ljubavi i najsrdačni
jem raspoloženju.

Mladomisniku od srca zahvaljujemo na

IZ CEROVLJA
Neočekivano crkveno slavlje

se priuesmi rouiiciji i mnogi vjernici.
Drugu sv. misu je pjevao O. Boni- 

tačić, profesor u pazinskom sjemeništu.

Izlazi dozvolom Vojne uprave J. A. 
u Opatiji.

sjetiti svoje rodno mjesto i otpjevati 
jednu sv. misu u crkvi, u kojoj je kr 
šten. Ta njegova pažnja neobično nas je 
obradovala i priredila nam ner adani du 
hovni užitak.

prigodnu propovijed o Srcu Marijinu. 
Po prečistom Srcu Marijinu, rekao je ,

IZ DOLENJE VASI

Ovogodišnja svečanost prve sv. pri
česti ostavila le u našim dušama du
boki utisak. Djeca su se na taj najljep
ši dan života pripravljala vanreanorn 
marljivošću. Osam dana prije sveča
nosti održalo se u župnoj crkvi javno 
ispitivanje djece iz kršćanskog nauka. 
Ispitivanju je predsjedao preć g. de
kan Iz Roča, a prisutan je bio uz do
maćeg g. župnika još jedan svecenJc. 
Gosp. dekan je djecu pohvalio. Troje 
od njih: Antun Kaučić iz Semića, An.- 
ca Krajcar iz Lupoglava i Anka San- 
dalj iz Bresto dobit će lijepu nagradu.

Naš« su majke drage volje preo 
svojim duhovnim pastirom svečano iz
javile, da će se i nadalje svom marljl- 
vošću brinuti za kršćanski život svoje 
djece, a naročito, da će njihova djeca 
svaki dan moliti, svake nedjelje pri
sustvovati službi Božjoj i svakog mje
seca pristupiti k sv. sakramentima.

Svečanost prve sv. pričesti bila je 
ganutljiva.

Pjevanje, kao i pripravu i zahvalu 
za sv. pričest predvodila su sama dje
ca, a narod ih je ganut slušao i pra
tio.

Popodne su se prvoprlčesnici opet 
sakupili u crkvi oko oltara Marijina i 
posvetili Nebeskoj Majci »svoj razum 
i svoje srce, sadašnjost i budućnost 
svoju« moleći Je usrdno, da ih »čvrsto 
drži u naručaju svojem, da bi uzmogli 
oj ta ti Isusu vjerni do smrti.«

Blagdan srca Marijina i prva pričest
Naša je župa s velikim veseljem do

znala za novi nezapovijedani blagdan 
Srca Marijina. Mi smo htjeli izraziti 
svoje ufanje u Srce Marijino i sa no
vim blagdanom. Jednodušno smo iza
brali taj dan za naš zavjetni blagdan u 
nadi, da ćemo naći u Srcu Marijinu si
gurno utočište. Ove godine je blagdan 
vrlo ll)epo uspio, pa se nadamo da će 
i u buduće.

Istog smo dana imah prvu pričest 
kod prve sv. mise. Djeca su bila skoro 
sva vrlo mlada. Najmlađi nema niti 
6 godina. Nije bilo moguće uzdržati 
suze videći, kako ta nevina dječica 
osjećaju prisutnost Isusovu. S njima su

između ostalog, čini se, da Bog hoće 
da spasi svijet. Ona je sama to obja
vila u Fatimi, kad je rekla: »Konačno 
će moje srce pobijediti «

Poslije podne su djeca obnovila kr
sni zavjet i posvetu Srcu Marijinu pred 
novim kipom Majke Božje Fatimske. 
Došli su skoro ovi usprkos jakoj kiši, 
koja Je vrlo dobro došla

Dne 15. kolovoza svetkovao se je u 
Kanfanaru Gospin dan. U 7 sati ujutro 
krenulo je oko 200 djece iz Kanfanara i 
susjednih sela iz župnog dvorišta u crk
vu, gdje je ovogodišnji trviški mlado 
misnik veleč. Atilije Pa lagan čitao sv. 
misu i podijelio sv. pričest. Osim djece 
pristupilo je k Stolu Gospodnjem preko 
300 osoba, većinom djevojak : i mladića. 
Kod pivih dviju sv. misa kao i kod tre
će svečane sv. mise bila je crkva uvijek 
puna.

Poslije podne bila je veličanstvena

Na brzu snio ruku okitili za tu sveča
nost našu župnu <rk\j i u velikom bro
ju prisustvovali tom neočekivanom crk
venom slavlju. Mladomisniku su poma 
pali veleč. Jurca, ravnatelj Hrvatskog 
sjemeništa u Pazinu, i bogoslov Josip 
Gulić. Veleč. Jurca je cdržao lijepu pri
godnu propovijed o značenju katoličkog 
svećenika. Kod svečanosti bio je tako
đer novački župnik i upravitelj naše žu
pe veleč. Matija Kurelić. Poslije sv. mi
se otpjevali smo pjesmu zahvalnicu »Te
be Buga hvalimo*.

procesija, koja je u lijepom redu kreta
la ulicama našega mjesta. Najviše su se 
istaknula djeca svojim uzornim vlada-

čiča. Zajedno s djecom prićestili su se 
također roditelji i rođaci djece te velik 
broj vjernika. Prije same sv. pričesti 
izdržao je g. Župnik djeci vrlo lijepi pri
godni govor. Pod sv. misom pjevali sn 
naizmjence pjevači i prvopričesmei.

Poslije sv. mise pošla su djeca na 
uobičajeni doručak u Župni dvor, gdje su 
zajedno s roditeljima i rođacima prove
li nekoliko sretnih časova.

Poslije podne bila je svečana večer
nja.

IZ CERA KRAJ ŽMINJA
Mlade mise istarskih hrvatskih 

franjevaca
Ud pamtivijeka nije bilo ovdje mlade 

mise. Zato nas je Bog sada nagradio, 
jer su dva naša franjevca rekla u našoj 
crkvi svečano svoje mlade mise, i to u 
nedjelju 11. kolovoza O. Matej Kuhar, a 
osam dana kasnije 18. kolovoza 0. Vje 
ran Rudan.

Za te svečanosti pripravljao re narod 
dugo. Pjevačice su se ped vodstvom ve- 
leć. Zafrana dugo vježbale, da tih dana

Na mladoj misi O. Kuhara propovije
dao je veleč. Žufić, župnik iz Sv. Petra 
u šumi. On je značajnim potez.ma pri- 
kao narodu značenje svećenika. Na mla
doj misi O. Rudana propovijedao je 
preč. dr. Atilije Maurović, župnik iz 
Gradišća. Njegova je riječ mnoge ganu
la do suza, kad je osvijetlio lik požrtvov 
nog svećenika, koji je uvijek uz narod, 
a osobito u nesreći i trpljenju.

susretljivosti i iskazanoj ljubavi. Nagla 
sio je, da je ove godine bio kod osam 
mladih misa, ali nigdje nije doživio to 
liko duhovne radosti i odanosti svećeni
ku kao upravo kod nas.

Poslije večernje posjetio je mlado- 
misnik kuću, u kojoj se je rodio, i zatim 
nekoliko ugvdnih časova proveo u raz 
govoru s ljudima, koji su poznavali nje 
gova pokojnog oca i sjećali se njegovih 
prvih djetinjskih koraka. 

toga — rekao je on — roditelji imaju 
nepobitno pravo da odluče, u kojim će 
školama biti odgajana njihova djeca«.

Dosadašnja pomoć države katoličkim 
privatnim školama u iznosu od 944 
tisuća danskih kruna povišena je na 
2 milijuna 172 tisuće kruna. Ova nova 
pomoć državnih vlasti primljena je od 
danskih katolika s najvećim zadovolj
stvom. Do sada su katoličke škole u 
Danskoj bile uzdržavane uz velike ma
terijalne žrtve privatnika i pojedinih 
katoličkih redova i kongregacija.

mira i bratstva medju narodima. Uz 
hram bit će podignut veliki zavod za 
djecu, kuja su izgubila roditelje, i bol
nica, u .kojoj će se smjestiti udovice, ko
je su izgubile muževe u prošlom ratu.

Veliko hodočašće Majci Božjoj u fran
cuskom gradu Pontmain

Godine 1871., kada je Francuska bila 
pregažena od njemačke osvajalačke voj
ske, u mjestu Pontmain ukazala se maj
ka Božja dvojici braće Eugeniju i Josi-

Majci Božjoj, koja je tada spasila 
Francusku, učinjen je ponovni zavjet go
dine 1944. Taj je zavjet sada ispunjen 
veličanstvenim hodočašćem od preko 50 
tisuća hodočasnika. Svečanosti u Poni- 
mainu prisustvovali su i kardinali Su- 
hard i Roques, apostolski nuncij, veliki 
broj biskupa i mnogobrojni visoki pred
stavnici civilnih vlasti.

Broj obraćenika u Kanadi
U kanadskoj biskupiji Detroit zabilje

ženo je u posljednjih 8 mjeseci preko 
800 slučajevi obraćenja kod odraslih lju
di.

Poljski biskupi u obranu progonjenih 
Židova

U Poljskoj je na više mjesta došlo do 
nemilih pojava progona židovskog sta
novništva. Zadnji takav slučaj dogodio 
su u mjestu Kieice. Biskup Censtohove 
monsig. Kubina ovim je riječima osudio 
ovaj novi nasilnički rasizam. »Pokretači 
i sudjelovatelji kod ovog progona sni
zili su se do dna ljudskog dostojanstva. 
Oni su ustali protiv katoličke nauke o 
bratskoj ljubavi, prekršivši jednu od 
glavnih zapovijedi. Ne ubij«. Kardinal 
Hlond, metropolita Poljske, isto je tako 
osudio ove nove ispade mržnje, ustavši 
otvoreno »protiv svakog oblika netrpe
ljivosti. bila ta uperena protiv Židova ili 
Poljaka, u Kielcu ili ma gdje Brigdje«.

Vrhovni poljski rabin *r. ivan Hercog 
uputio je brzojavnu zahvalnost biskupu 
Censtohove radi njegovog držanja i nje
gove osude zločina u Kielcu.
Katolički misionari na dalekom Istoku

U posljednjih osam mjeseci zajednica 
misionara Sv. Kolumbe poslala je 80 
misionara na daleki Istok. Od ovih 15 ra
de na Filipinima, a 22 u Kini i Koreji. 
Uskoro će otputovati u Kinu i Birmaniju 
nova skupina od 30 misionara. Deset je 
misionara upućeno u kinesko područje 
Chekiang da tamo osnuju novu misio
narsku provinciju.

NA KONFERENCIJI MIRA U PA
RIZU vodi se rasprava o mirovnom ugo
voru s Italijom. Tim povodom bilo je 
dopušteno također predstavnicima Alba
nije, Austrije, Egipta, Kube, Meksika i 
Irana, da iznesu stanovišta svojih vlada 
i naroda o tom ugovoru.

MARŠAL TITO je imenovan počasnim 
građaninom grada Ljubljane. Počasnu 
diplomu predali su mu predstavnici lju
bljanskog Gradskog NO-a 24. kolovoza 
prigodom njegovog boravka u gradu 
Kranju.

PRED VIJEĆEM VOJNOG SUDA IV. 
JUGOSLAVENSKE ARMIJE U LJU
BLJANI započela je pred nekoliko dana 
rasprava proti bivšem generalu Leonu 
Rupniku, ljubljanskom biskupu dr. Rož- 
manu, bivšem ministru dr. Kreku i dru
gima radi izdaje slovenskog naroda i 
suradnje s okupatorom. Dr. Rožman i 
dr. Krek bit će suđeni u odsustvu.

MUSSOLINI je bio veoma bogat čo
vjek. Prema službenim podacima, koji 
su nedavno objavljeni, posjedovao je sa
mo u gradu Milanu imovinu vrijednu 
700 milijuna lira.

DO TEŠKE EKSPLOZIJE došlo je u 
nedjelju dne 18. kolovoza nešto poslije 
2 sata popodne u Puli kraj borove šumi
ce Vergarola oko 20 metara daleko od 
morske obale. Iz dosada, nepoznatih uz
roka eksplodiralo je 28 morskih mina u 
trenutku, kad je ondje bilo mnogo kupa
ča i naroda, >«*ji je došao da prisustvu
je plivačkoj utakmici. U toj teškoj nc 
sreći izgubile su život 63 osobe, teško 
ranjenih je 19 osoba, a lakše ranjenih 
35. žrtve su pokopane uz sudjelovanje 
mnogobrojnog građanstva.

20 MILIJARDA DOLARA dala je do
sada vlada Sjedinjenih Američkih Drža
va za UNRRA-u. Tako je izjavio držav
ni podtajnik za gospodarske poslove 
Clayton u jednom pismu, upućenom »<ne- 
ričkom listu »Washington Post«. Sjedi
njene Države ne mogu više pomagati 
drugima — izjavio je on — jer imadu 
svladati svoje vlastite poteškoće, nasta
le uslijed ogromnih troškova sa rat. 
Vlada je Sjedinjenih Država naime od
lučila da koncem ove godine UNRRA 
prestane s radom.

ŠESTERO BRAĆE u starosti od 7 do 
18 godina izgorjelo je pred nekoliko da-, 
na u staji jednog seljaka u furlanskom 
selu Madrisio di Fagagna. Vatra ja na
stala u noći u staji, punoj sijena, i za
tekla braću u snu.

KONGRES VRAČA (ŠTRIGUNA) 
održao se je u Amsterdamu u Belgiji. 
Tu se je sastalo 300 francuskih, engle 
skih, belgijskih, španjolskih i nizozem
skih vrača, da vijećaju o svojem vra- 
čarskom umijeću, o vještini igara s kar
tama za igranje i t. d.

OBZIROM NA TRŠĆANSKI STATUT 
predložila je jugoslavenska delegacija u 
Parizu, da bi Tršćanska državica imala 
sa Jugoslavijom isti novac i carinsku 
uniju. Ministar Kidrič obrazložio je no
vinarima taj predlog time, što se jugo
slavensko j tršćansko gospodarstvo upot
punjuje. »Jugoslavensko zemljište zsuio- 
voljilo je uvijek najnužnije prehrambe
ne potrebe IVsU, kao što ga opskrblju
je ugljenom za industriju i plovidbu, a 
tako i željezom, drvom, papirem, ule
tom i t. d. Svih tih potrepština miade 
Italija premalo«.

U INDIJSKOM GRADU KALKUTI 
došlo je nedavno do nemira, kod kojih 
jp bilo oko 3466 osoba mrtvih i 4 tisuće 
ranjenih. Nemiri su nastali uslijed poli
tičkih nesuglasica između muslimana i 
hindusa.

U TRSTU pokradeno je više vagona 
hrane, koju šalje UNRRA u Jugoslavi
ju. Engleska policija nije znala to spri
ječiti niti je zlikovce aretirala. TeR je
dan dio ukradenih stvari bio je otkri
ven.

LOKOMOTIVU KOJU NE TREBA 
LOŽITI UGLJENOM, izgradila je so
vjetska tvornica za popravak lokomoti
va u Dnjepropetrovsku. Tu lokomotivu 
pune svakih 6 do 7 sati gotovom parom, 
a upotrebljavaju je s uspjehom u unu
tarnjem tvorničkom saobraćaju.

TRGOVAČKI SPORAZUM između Ju
goslavije i Belgije potpisan je u belgij
skog glavnom gradu Brmellesu (č. Bri- 
selu) početkom mjeseca kolovoza.

Konac svijeta
»Sto govorite o pomrčini? Zar ne 

čujete trublje posljednjeg suda?« re
kao je stariji gospodin

»Ne«, odgovorila mu je starica, »lo 
je (rublja noćnog čuvara.

Usred t« gungule odjeknuo ie kre- 
štavi glas službenog oglašivača, koji 
je govorio: »Njegova uzviftenost . . 
gospodin ministar - - šalje brzojav 
ku koja kaže: »U pet sati uju
tro . kako je bilo određeno mo
ralo bi sunce izaći u čitavoj zem
lji . . a sada je ver odbio osmi
sat a sunca |OŠ ner« - - To jav
ljam službeno svim uredima i 
molim ih, da sa još većom oprezno- 
šću jave pučanstvu . i odrede 
sve. što je u takvom slučaju potreb
no da se ne poremeti red i pore
dak kao što je i vlada poduze
la sve potrebne korake da «

Dalje se ništa nije moglo razumje
ti, jer su sa sviju strana stali zviždati 
i halabučiti.

»Zar ne čujete, što brblje ministar«, 
dobacio je dobroćudni starčić.

»Ta čuli ste. da će poduzeti Sve. 
što IrelM«, pridometnuo ie drugi čo
vjek

»Poduzeli?« vikala je žena iz naro- i

»Gospodine! Gospodine!« vikala ie 
dvorkinja udarajući jh> vratima mo
je spavaonice. »Zar još ne znate, što 
se događa?«

»A što bi to moglo biti?«
»Sunce neće danas da izađe!«
»No, i ta je lijepa! Valjda ga oblaci 

prekrivaju«, rekao sam i nastojao po
novo zaspati-

»Ne, gospodine, nešto drugo je po 
srijedi! Danas sunce ne iz'azi za to. 
jer je zastale. Otkad je već- vrijeme, i 
još nema dana«.

»A kuliko je sati?«
»Devet, gospodine!«
»Onda je već doisia vrijeme«, po 

vikao sam i brzo se odjenu^. Zatim 
sam pojurio na ulicu.

Strašnog li prizora! Samo nekoliko 
je zvijezdi slabašno svjetlucalo na 
nebu, kao da im otpadaju posljednje 
zrake. Mjesto jutarnje zore činilo se 
da raale tama.

»Sto je to. Bože?« kliknuo sam u 
tjeskobi

»Sto je to?« čuo -n vikali ljude, koji 
su trčali na sve strane jadikujući i 
uzdišući,

»KonaB svijeta!« viknuo je netko 
»Pomrčina!« drugi če^

da. »Zar ' e možda pomoći suncu iz kre
veta?«

U to se dogodilo upet nešto novo, 
što je gungulu još povećalo Na nebu 
je začas planulo sablasno svijetlo i od 
istoka prema zapadu protegao se crveni 
trak, na kojemu je bilo crnim slovi
ma kao u Otkrivenju napisano: Do 
laži konac svijeta!

Vladanje ljudi snijeg s* je pro
mijenilo: mjesto vikanja plač, mjesto 
šala molitve. Nekoji su grozničavo tra
žili djecu, drugi roditelje, braću ili bo 
Iju polovicu

Ja sam se uputio prema crkvi, da 
uredim svoju putnicu za neliesa. Ali 
sam došao prekasno. Sve su crk\e bi
le pune pokajnika i još na trgu ih je 
bilo mnoštvo, koji su čekali na red 
Videćj, da mi je nemoguće tako skoro 
izvršili pobožnu nakanu, vratio sam 
se kući. Ali tek što sam unišao u ku
ću, već je netko kucao. Otvorio sam 
vrata, i gle čuda! U naručaj mi je pao 
jedan od mojih najvećih neprijatelja.

»Gospodine Ljudevit«!« kliknuo 
sam, »zar vi ovdje?«

»Da gospodine, došao sam Vas za
moliti, da mi oprostite sve uvrede«

Kad sam to čuo, zasuzile su mi oči.
»Oj. smrti«, kliknuo sam. »kako je 

velika tvoja moć?«
Još nisam ni završio te svoje misli 

i vrata su se ponovo otvorila. Uni žao 
je Dragoljub Pijavica, prvi gulikoža 
u zemlji, čija sam žrtva bio već dugo 

vremena. Donesao mi je u novčare! 
sve ono. za što me je kroz četiri go
dine bio ogulio

»Molim Vas, uzmite to i icš dugo 
uživajte u zdravlju!«

»Upr.tvo to bih želio i Vama; sa
mo šteta, što ste već u godinama; za 
Vas ne bi smrt bila ništa novo«.

»Sto ćete? Nato nisaj i mislio«.
>()j smrti!« ponavljao shm, ali dvor 

kinja mi )« presjftkia riječ i najavila 
drugi posjet.

Bio je moj susjed s desne strane, 
silno goropadan i tvrdoglav čovjek, ko
ji mi je pred malo vremena naprtio 
na leđa pravdu i još povrh toga dvije 
tužbe za to, što je nioja sluškinja ’s 
prašila metlu na granični zid.

»Došao sam Vam kazati«, rekao Je. 
»da će Vaša sluškinja moči beZ svake 
opasnosti isprašivati metlu na . «

»Mlinar!« viknula je uto tHorkinja.
»Nekd uniđe!«
»Ne može, jer nosi brašno. Veli, du 

je to ono brašno, koje se prihvatilo 
»i mlinski kamen onih mjeseci, kad 
je niljeo za nas«

»Dobro, djevojko «
Htio sam se nasmijali .
»I krojač je ovdje te bi rado go

vorio s Vama«.
»Zar je došao s računom?«
»Ne. gospodine. On veli, da su se 

on i trgovac, koji prodaje štofo'-e. vi 
še puta teško zabunili na V tšu šteru, 
otkad Vas oblače«.

»Hoćete reći: otkad me svlače! (Hi. 
misao na »mrt!« .

»Gospodine, žurite se, jer Vas čeka 
također trgovac mješovitom robom, 
da Vam promijeni brašno z i onu pra
šinu. koju Vam, je danas zabunom 
dao«. s

»Ovdje je i ljekarnik, gospodin Mn, 
koji se je zabunio kod Vašeg lijeka«.

»Oh, ako se ljekarnik zabuni, onda 
stvar nije t »Jio nedužna. Možda mi je 
dao otrov?«

»Ne, gospodine. Budući da »u otrovi 
skupi kaže, da se nikad ne zabuni na 
taj način. Ali. gospodine, vidim, da 
Vam se previše ne žuri, to moram i 
ja poravnati s Vama neke stvari, u 
kojima sam se zabunila«

»Ti koja si naoko bila tako vjer
na!«

»Da. gospodine! Ali to je bila sa
mo neka zabluda, koja me je mutila 
svakog jutra, kad sam pošla na trg*.

»Tq polaziš onamo već dee«et go
dina«.

»Oprostite, gospodine, sve ću Vam 
vratiti«.

»Kako mislite?«
»Novac, koji mi je preostajao jd 

kupovanja na trgu«.
»Bogu budi hvala!« kliknuo sam: 

»Šteta, što nema više puta posljednjeg 
suda Alj dosta toga! I ja moram ure
diti svoje račune Pogledajmo, hoće 
lt"se to dati urediti u kojoj crkvi«.

(Svršit će se)
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DOPISI
Ispit djece iz kršćanskog nauka. — Prva

sv. pričest

Prva sv. pričest

GORE SRCA!

BELA TUKA, pradaiadaiV sknračks 
vlade i ministar vanjskih poslova Slo
vačke za vrijeme njemačke okupacije, 
osuđen je na smrt. Smrtna kazna je iz
vršena.
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Glavnu i odgovorni urednik: 
svećenik Božo Milanović
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